ATA Nº 07/2021-EDITAL Nº 07/2021–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, 2

reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes permanentes: Andréia Cristina Conegero Sanches (ouvinte), Élcio José 6

Bunhak, José Luís da Conceição Silva, Lilian Cristiane Baeza, Luciana Oliveira de 7

Fariña, Marina Kimiko Kadowaki Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, 8

Rosemeire Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae e as representantes 9

discentes: Bruna Detoni e Kattlyn Laryssa Candido,  Participaram como ouvintes as 10

docentes colaboradoras: Márcia Regina Simões e Thais Soprani Ayala. 11

Comunicações: o coordenador informou que: 1.1 Recurso PRPPG R$ 3.000,00 12

por Programa: está disponível para uso no Campus, para os docentes solicitantes: 13

Marina e Rafael, sendo R$ 1.500,00 para cada, em material químico e laboratorial, 14

respectivamente, conforme informando na reunião anterior do Colegiado, 15

salientando que o pedido deve ser realizado com brevidade para evitar os prazos 16

de encerramento do exercício 2021;  1.2 Diário da disciplina de Modelagem 17

Molecular e planejamento racional de fármacos - 2020/2;  1.3 Requerimento de 18

Dispensa estágio da discente Laiane Cássia Klassmann: não pautado, pois não 19

comprovou docência no ensino superior; 1.4 Requerimento de Equivalência 20

disciplina Fundamentos Estágio Docência do discente Mauricio Turkiewicz: não 21

pautado, pois não cursou disciplina em curso de mestrado ou doutorado; 1.5 22

Desligamento discente Elina Lesnau - 8ª Turma 2020, orientador José Luis da 23

Conceição Silva. 2. Justificativas: Ana Maria Itinose, Eduardo Borges de Melo, 24

Fernanda Giacomini Bueno, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Rita de Cássia Garcia 25

Simão. Aprovadas.  3. Aprovação da Ata nº 06/2021, da reunião extraordinária 26

realizada em 06 de agosto de 2021. Aprovada. 4. Inclusões de pauta: 8.2 27

Alteração data banca qualificação: Lidiane Alves de Miranda, orientadora: 28

Fernanda Giacomini Bueno (21/09/2021, remota por videoconferência). Aprovada 29

inclusão. 5. Requerimento para indicação de coorientação: 5.1 Gabriela Masiero 30

Marcon, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches, coorientadora: Suzane 31

Virtuoso; 5.2 Karen Joice Vilela Pereira, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña, 32

coorientadores: Maria Tereza Rojo de Almeida e Douglas Cardoso Dragunski; 5.3 33

Juliana Jurumenha Barreto, orientadora: Thais Soprani Ayala, coorientador: Rafael 34

Andrade Menolli; 5.4 Daniela Patrícia Tres, orientador: Rafael Andrade Menolli, 35

coorientadora: Thais Soprani Ayala; 5.5 Scheila Thaís Nicolau, orientador: Rafael 36

Andrade Menolli, coorientadora: Thais Soprani Ayala. Aprovados requerimentos de 37

coorientações em bloco. 6. Homologação Resultado da Proficiência em Língua 38

Inglesa, Turma 2021-2023: 6.1 Gabriela Masiero Marcon, Conceito B - PEL 39

Programa Ensino de Línguas; 6.2 Andréa Steinhorst Antunes, Conceito B - PEL 40

Programa Ensino de Línguas; 6.3 Bruna Detoni, Curso Nível B1 - PEL Programa 41

Ensino de Línguas realizado em 2018. Homologados. 7. Homologação de Edital 42

PCF: 7.1 Edital nº 15/2021 - PCF–UNIOESTE – Abertura de Inscrições para alunos 43

especiais em disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2021. Homologado. 8. 44

Alteração data Banca de Qualificação (Turma 2019/2021): 8.1 Discente: Emercy 45

de Miranda, orientadora:  Luciana Oliveira de Fariña (30/09/2021, remota por 46

videoconferência); 8.2 Lidiane Alves de Miranda, orientadora: Fernanda Giacomini 47

Bueno (21/09/2021, remota por videoconferência). Aprovado alteração datas das 48

bancas de qualificações. 9. Alteração da Resolução nº 02/2015-PCF Normas 49

Gerais para elaboração de Projetos, Textos de Exames de Qualificação, de 50

Dissertações e de Teses do Programa de Pós-Graduação em Ciências 51

Farmacêuticas. Aprovada, conforme alterações realizadas durante a reunião do 52

Colegiado, sendo que ficará opcional para turmas 2019 e 2020 e obrigatório a partir 53

da turma 2021. 10. Alteração da Resolução 133/2017-CEPE Regulamento do 54

Programa de pós-graduação em Ciências Farmacêuticas. Realizada alterações 55

até o atual artigo 22, o restante será finalizado na próxima reunião do Colegiado. 56

Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste 57

Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada e assinada pelos membros 58

presentes. 59